
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33017 49Segunda-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 67/ 2015,  de 20 de novembro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 3º da Instrução Normativa 
Conjunta CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 
2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado em 12 de novembro 
de 2015, que dispõe “sobre a defi nição de Formulários Padrão, 
do modelo do Relatório Anual da Autoridade de Gerenciamento 
e da Identidade Visual/Imagem Institucional do Serviço de 
Informação ao Cidadão - SIC.PA, disciplinados no Decreto 
Estadual Nº 1.359/2015, de 31 de Agosto de 2015”.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a Servidora  ELLEN DO SOCORRO DE 
LIMA BARBOSA , Matrícula Nº 5828071/5, ocupante(s) do 
Cargo de Ouvidora , para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito desta SEJUDH, as atribuições, responsabilidades e 
competências do(s) Responsável(is) pelas Solicitações de Acesso 
à Informação, observando-se, tempestivamente, aos preceitos 
legais e constitucionais, aos procedimentos estabelecidos no 
Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais exigências normativas 
aplicáveis, em especial o Art. 3º da Instrução Normativa Conjunta 
CCG/AGE/SECOM Nº 001/2015, de 10 de novembro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Protocolo 902223

.

.

DIÁRIA
.

   DIÁRIAS
PORTARIA Nº 206/2015

OBJETIVO:  Distribuição de cestas básicas aos usuários do 
PROVITA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Bragança/PA.
SERVIDORES:
1- NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES; CARGO: 
Motorista; MAT: 54180171/2; PERÍODO: 23/11/2015 a 
24/11/2015; Quantidade de diárias: 1,5
ORDENADOR: MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo 902250

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 690/2015 de 20/11/2015 - Excluir o servidor 

ANDRÉ LUIS MENDES DA MOTTA  função de TÉCNICO EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA - MÉDICO  da PORTARIA Nº 655/2015-
GAB/SUSIPE de 06/11/2015, publicada no DOE nº 33010 de 
12/11/2015, protocolo nº 897767.

Protocolo 902145

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/11/2015
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: SIDNEI FERNANDES DOS SANTOS - 
AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902089

CONTRATO
.

.CONTRATO 114
Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 004/2015
Objeto: Aquisição de material permanente odontológico, 
enfermagem e de informática.
Valor Total: R$ 3.200,00( Três mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 20/11/2015 - Vigência: 20/11/2015 a 
19/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298
Natureza da Despesa: 449052 - Fonte da Despesa: 0101000000
Contratado: HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP.
Endereço: Senador Jaime n° 705, Setor Campina - Goiânia/GO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902090

.
CONTRATO 123

Exercício: 2015
Pregão Eletrônico: 045/2015
Objeto: Aquisição de móveis (longarinas, arquivos, mesas 
e cadeiras) para atender as necessidades da Divisão de 
Assistência Integrada.
Valor Total: R$ 9.849,98 (Nove mil oitocentos e quarenta e nove 
reais e noventa e oito centavos).
Data da Assinatura: 20/11/2015 - Vigência: 20/11/2015 a 
19/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6298 e 
03.421.1316.6296
Natureza da Despesa: 449052 e 339030, Fonte da Despesa: 
0101000000.
Contratado: HGC TAVEIRA COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELI - EPP.
Endereço: Senador Jaime n° 705, Setor Campina - Goiânia/GO.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902092

CONTRATO 126
PREGÃO ELETRÔNICO: 046/2015

Objeto: Aquisição de Cadeados.
Valor Total: R$ 78.517,23 (setenta e oito mil quinhentos e 
dezessete reais e vinte e três centavos).
Data da Assinatura: 20/11/2015 - Vigência: 20/11/2015 a 
19/11/2016.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1316.6297
Natureza da Despesa: 339030 - Fonte da Despesa: 0101000000.
Contratado: EMPRESA SANTA MARTA DISTRIBUIDORA E 
TRANSPORTES DE CARGAS LTDA.
Endereço: Estrada da Vila Nova nº 236 - Coqueiro
CEP 67.130-600 - ANANINDEUA/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902093

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 5
Data da assinatura: 20.11.2015.
Classifi cação do Objeto: outros
Motivo: De preço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo terá por fi nalidade 
reajustar o valor do Contrato Administrativo nº 026/2013/
SUSIPE com base no índice nacional da construção civil INCC, 
referente a março de 2015, correspondente a 6,9529, estando 
devidamente amparado pela Cláusula Quinta que trata sobre 
o assunto, acrescendo ao contrato o valor de R$ 921.587,80 
(novecentos e vinte e um mil, quinhentos e oitenta e sete reais 
e oitenta centavos), o reajuste terá sua vigência a contar do 
mês de março, fi cando o valor atualizado do Contrato em R$ 
15.633.994,33 (quinze milhões seiscentos e trinta e três mil 
novecentos e noventa e quatro reais e trinta e três centavos).
Contrato: 026
Exercício: 2013
Contratado: MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
Endereço: Trav. Magno de Araújo nº 381, sala B, Bairro do 
Telégrafo,
CEP: 66113-050 - Belém-PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 902094

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 055/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/404326) que tem como objeto a aquisição de 
equipamentos de informática, visando atender as necessidades 
administrativas da Divisão de Assistência Integrada - DAI. Decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério menor 
preço por item, em favor das seguintes licitantes vencedoras 
relacionadas abaixo:
MICHELANGELO - COMERCIO DE PAINEIS E SERVIÇOS LTDA - 
ME / CNPJ: 01.331.407/0001-64 / Valor: R$ 2.394,60
INFRACON COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA - ME 
/ CNPJ: 10.226.373/0001-39 / Valor: R$ 6.118,00
VALOR GLOBAL: R$ 8.512,60

Belém, 20 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 902030

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 035/2015/SUSIPE 
(Processo nº 2015/289985) que tem como objeto a contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço de Limpeza 
de Fossa Séptica em todos os sistemas de coleta e tratamento 
de efl uentes sanitários instalados nas dependências dos prédios 
ocupados pela SUSIPE. Decide homologar o aludido certame, 
efetuado sob o critério menor preço por item, em favor da 
seguinte licitante vencedora relacionada abaixo:
S.O.S SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA - EPP / 
CNPJ: 34.623.926/0001-55
VALOR GLOBAL: R$ 374.968,31

Belém, 20 de novembro de 2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo 902088

.

.

APOSTILAMENTO
.

PORTARIA Nº 3173/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
FLÁVIO DE MOURA SOUZA.
CHEFE DE SEGURANÇA - CRR DE CAMETÁ - Matrícula: 8400414
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030- Valor R$ 2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901893

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3158/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
AFONSO GEOMARCIO ALVES DOS SANTOS
DIRETOR - CRECAN - Matrícula: 5811112
Programa de Trabalho: 526297- Fonte de Recurso - 010100000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901855

PORTARIA Nº 3159/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
ABDOLINS GONÇALVES XAVIER.
DIRETOR - CR.MOSQUEIRO - Matrícula: 5414890
Programa de Trabalho: 526297 - Fonte de Recurso - 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 - Valor: R$ 500,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 901857

PORTARIA Nº 3160/2015
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 05
JORGE LUIZ VANZELER DE SOUZA
DIRETOR - CT. CREMAÇÃO - Matrícula: 5788310


